РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МОЛОКОВСКОГО РАЙОНА

ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	11.11.2014 года
	п. Молоково

	№ 277-1

Об утверждении Положения об организации получения образования в семейной форме на территории Молоковского района

В целях реализации прав граждан на получение образования в соответствии с пунктом «е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, пунктом 3 статьи 17 Федерального закона от 29.12.2012 № 273- ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 13 пункта 2 статьи 26.3 Федерального Закона от 06.10.1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»  постановляю:
1. Утвердить Положение об организации    получения образования
                 в семейной форме на территории Молоковского района
                 (прилагается);
2. Постановление от 12.10.2010 года № 378 считать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на  заместителя главы администрации Е.В. Егоренкову

	Глава района:
	А.П.Ефименко

Приложение к
постановлению № 277-1

от 11.11.2014 года

ПОЛОЖЕНИЕ

Об организации получения образования в семейной форме
 на территории Молоковского района

I. Общие положения

1.1. В соответствии с Законом Российской Федерации "Об образовании в Российской Федерации" (далее Федеральный закон) гарантируется право каждого человека на образование.
1.2. Федеральным законом предусмотрены различные формы получения образования  и обучения с учетом потребностей и возможностей личности.
1.3. Федеральным законом установлено, что общее образование может быть получено в организациях, осуществляющих образовательную деятельность, а также вне организаций, осуществляющих образовательную деятельность, в форме семейного образования. Среднее общее образование может быть получено в форме самообразования.
1.4. В целях получения образования и обучения допускается сочетание различных форм получения образования и обучения.
1.5. Для семейного образования, как и для других форм получения начального общего, основного общего, среднего  общего образования, действует единый государственный стандарт.
1.6. Обучающиеся в форме семейного образования имеют право пройти промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по соответствующей образовательной программе,  имеющей государственную аккредитацию.
1.7. Обучающиеся в форме семейного образования, не имеющие основного общего или среднего общего образования, вправе пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию в организации, осуществляющей образовательную деятельность по соответствующей общеобразовательной программе, имеющей государственную аккредитацию, бесплатно.
1.8. Настоящее Положение определяет порядок организации получения образования в семье.

II. Организация семейного образования

2.1.Форма получения общего образования и форма обучения по конкретной основной общеобразовательной программе определяются родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося. При выборе родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося формы получения общего образования и формы обучения учитывается мнение ребенка.

2.2. При выборе семейной формы образования у родителей (законных представителей) возникают обязательства по обеспечению обучения в семейной форме образования - целенаправленной организации деятельности обучающегося по овладению знаниями, умениями, навыками и компетенцией, приобретению опыта деятельности, развитию способностей, приобретению опыта применения знаний в повседневной жизни и формированию у обучающегося мотивации получения образования в течение всей жизни.
2.3. Ребенок, получающий образование в семье, по решению его родителей (законных представителей) с учетом его мнения на любом этапе обучения вправе продолжить образование в любой иной форме, предусмотренной Федеральным законом, либо использовать право на сочетание форм получения образования и воспитания.
2.4. Отдел образования администрации Молоковского района  ведет учет детей, имеющих право на получение общего образования каждого уровня  и проживающих на территории Молоковского района, а также форм получения образования и обучения, определенных родителями (законными представителями) детей..
2.4. При выборе родителями (законными представителями) детей  получения общего образования в форме семейного  образования родители (законные представители) информируют об этом  выборе отдел образования администрации Молоковского района и  получают сведения  об образовательной организации, в которой предусмотрена  возможность прохождения детьми соответствующей аттестации.

2.5. Порядок прохождения аттестации образовательная организация  определяет с учетом мнения родителей (законных представителей), в том числе исходя из темпа и последовательности изучения учебного материала.
2.6. Образовательная организация  может быть определена на весь период получения общего образования, на период прохождения конкретной аттестации или на период одного учебного года в зависимости от объективных обстоятельств и наиболее эффективной реализации прав и свобод ребенка.

2.7.  В отличие от случая,  когда обучающийся зачислен в образовательную организацию, и она в соответствии со статьей 28 Федерального закона несёт ответственность за качество образования, при получении общего образования в форме семейного образования, организация, осуществляющая образовательную деятельность, несёт ответственность только за организацию и проведение промежуточной и итоговой аттестации, а также за обеспечение соответствующих академических прав обучающегося.

2.8. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в образовательной организации.  Зачисление в образовательную организацию лица, находящегося на семейной форме образования для продолжения обучения в образовательной организации осуществляется в соответствии с Порядком приема в общеобразовательную организацию.  Академической задолженностью признаются неудовлетворительные результаты промежуточной аттестации по одному или нескольким учебным предметам, курсам, дисциплинам (модулям) образовательной программы или не прохождение промежуточной аттестации при отсутствии уважительных причин.

2.9. Родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося и образовательные организации, обеспечивающие получение обучающимся обучения в форме семейного образования, обязаны создать условия обучающемуся для ликвидации академической задолженности и обеспечить контроль за своевременностью ее ликвидации.
2.10. Обучающимся в семейной форме, испытывающим трудности в освоении основных общеобразовательных программ, своем развитии и социальной адаптации, в  случае необходимости может быть оказана помощь педагогами,  психологами, педагогами-психологами организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой такие дети проходят аттестацию, в том числе помощь обучающимся в составлении индивидуального учебного плана.

2.11. Обучающиеся по образовательным программам в форме семейного образования должны быть обеспечены учебниками и учебными пособиями, необходимыми в учебном процессе,  из фондов библиотеки организации, осуществляющей образовательную деятельность.
2.12.Обучающихся в форме семейного образования предоставляется  возможность осваивать дополнительные образовательные программы, в том числе в образовательных организациях,  в которых они проходят соответствующую аттестацию.

III. Аттестация обучающегося

3.1. Взаимоотношения между родителями (законными представителями) и образовательной организацией определяются в заявлении родителей (законных представителей) о прохождении промежуточной и (или) государственной итоговой аттестации в организации, осуществляющей образовательную деятельность, и распорядительном акте указанной организации о приеме лица для прохождения промежуточной аттестации и (или) государственной итоговой аттестации.

3.2.Образовательная  организация  разрабатывает  соответствующий локальный акт, регламентирующий порядок организации и прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации, в том числе обучающиеся в форме семейного образования и  экстернами. При этом вышеуказанный локальный акт должен быть доступен для беспрепятственного ознакомления, в том числе на сайте образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3.2. Перевод обучающегося в  семейной форме в последующий класс производится по решению совета (педагогического совета) общеобразовательной организации по результатам промежуточной аттестации.

3.3. При желании обучающегося в семейной форме и по решению совета (педагогического совета) общеобразовательной организации (при наличии медицинского заключения) аттестация может проводиться по индивидуальным программам (программам компенсирующего обучения).
3.4. Итоговая аттестация, завершающая освоение основных образовательных программ основного общего и среднего общего образования, является обязательной и проводится в порядке и в форме, которые установлены образовательной организацией, если иное не установлено настоящим Федеральным законом.

3.5. Формы государственной итоговой аттестации, порядок проведения такой аттестации по соответствующим образовательным программам различного уровня и в любых формах (включая требования к использованию средств обучения и воспитания, средств связи при проведении государственной итоговой аттестации, требования, предъявляемые к лицам, привлекаемым к проведению государственной итоговой аттестации, порядок подачи и рассмотрения апелляций, изменения и (или) аннулирования результатов государственной итоговой аттестации) определяются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования, если настоящим Федеральным законом не установлено иное.
3.6. К государственной итоговой аттестации допускается обучающийся, не имеющий академической задолженности и в полном объеме выполнивший учебный план или индивидуальный учебный план, если иное не установлено порядком проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам.

3.7. Обучающиеся, не прошедшие государственной итоговой аттестации или получившие на государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, вправе пройти государственную итоговую аттестацию в сроки, определяемые порядком проведения государственной итоговой аттестации по соответствующим образовательным программам.

3.8.  Лицам, успешно прошедшим государственную итоговую аттестацию, выдается документ об образовании,  подтверждающий  получение общего образования следующего уровня:

1) основное общее образование (подтверждается аттестатом об основном общем образовании);

2) среднее общее образование (подтверждается аттестатом о среднем общем образовании).

3.7. Обучающийся в форме семейного образования, завершившим освоение образовательных программ среднего общего образования, успешно прошедшим  государственную итоговую аттестацию и имеющим итоговые оценки успеваемости «отлично» по всем учебным предметам, изучавшимся в соответствии с учебным планом, одновременно с выдачей  соответствующего документа об образовании (аттестат о среднем общем образовании с отличием) вручается медаль «За особые успехи в учении».
IV. Финансовое обеспечение семейного образования

4.1.Учредителем образовательной организации могут быть определены нормативные затраты на оказание муниципальной услуги по реализации общеобразовательной программы в форме семейного образования, покрывающие затраты на проведение промежуточной и государственной итоговой аттестаций, затраты на приобретение учебных изданий (учебники, учебные пособия и учебно-методические материалы), периодических изданий, издательских и полиграфических услуг, услуг доступа к электронным изданиям, непосредственно связанных с реализацией общеобразовательной программы, затраты на оказание психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи.

4.2.При выборе родителями (законными представителями) сочетания различных форм получения образования (семейная форма) и форм обучения (в организации, осуществляющей образовательную деятельность) нормативные затраты помимо вышеуказанных должны предусматривать затраты, покрывающие возможность освоения отдельных компонентов образовательной программы в организации.
4.3. С целью оказания поддержки родителям (законным представителям) при получении несовершеннолетними общего образования в форме семейного образования, Администрация Молоковского района  осуществляет полностью или частично финансовое обеспечение содержания лиц, нуждающихся в социальной поддержке в соответствии с законодательством Российской Федерации, в период получения ими образования.